
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32985 71Segunda-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 304/2015-DIRAF/SEDEME   BELÉM DE 01 
DE OUTUBRO DE 2015.

NOME: EDUARDO ARAÚJO DO AMARAL, CARGO: Gerente, 
DIARIA: 2,5(dois e meia), MATRICULA: 54897408/2, 
ORIGEM: Belém - PA, DESTINOS: Paragominas - PA, 
PERIODO: 01 a 03/10/2015, OBJETIVO: a fim de dar apoio 
logístico a visita do Secretário nos eventos que acontecerão 
no município.

Protocolo 883086

PORTARIA Nº 305/2015-DIRAF/SEDEME   BELÉM DE 
01 DE OUTUBRO DE 2015.

NOME: ROBERTO CESAR BORGES GODINHO, CARGO: 
MOTORISTA, DIARIA: 2,5(duas e meia), MATRICULA: 
5912065/1, ORIGEM: Belém - PA, DESTINOS: Paragominas 
- PA, PERIODO: 01 a 03/10/2015, OBJETIVO: a fim de 
conduzir Eduardo Araújo Amaral.

Protocolo 883088

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 306/2015-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 02 DE OUTUBRO DE 2015.

Nome: ADNAN DEMACHIKI /Cargo: Secretário de Estado /
Matricula 5908199/2 /Nº DE DIÁRIAS: 2,5(duas e meia) /
ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Paragominas-PA, Marabá-PA, 
Parauapebas-PA e Santarém-PA /PERIODO: 06 a 08/10/2015 
/OBJETIVO: a fim de tratar de assuntos de interesse do 
estado em reuniões com as prefeituras desses municípios, 
juntamente com o Presidente e Diretor da Empresa Cevital.

Protocolo 883094

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 239/2015 - GAB/IMETROPARA/

INMETRO
Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º 
de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, 
de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado e Nota 
Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do 
Planejamento.
Origem: Belém     
Destino: Paragominas/PA.   
Objetivo : Participar do evento de inaugurações e assinatura 
dos protocolos e intenções,em atendimento ao convite do 
Governo do Pará.
Servidor(es): Jorge Otávio Bahia de Rezende                                       
Matricula : 0328    
Ordenador (a): Emyle Machado Carriço Corrêa

Protocolo 882896

PORTARIA Nº 238/2015, GAB/IMETROPARÁ, 01 DE 
OUTUBRO DE 2015.

Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.

O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do 

Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 

de acordo com o art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94 e 

de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 

01 de janeiro de 2015 e,

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 231 GAB/IMETROPARÁ 

de 29 de setembro de 2015;

CONSIDERANDO o Memo/DITEC n°066/2015 que solicita 

a suspensão de férias do servidor Emerson Fábio Leite 

da Silva.

RESOLVE:

Art. 1º - Suspender a partir de 02 de outubro de 2015 o 

gozo das férias previsto para o período de 16/09/2015 

a 15/10/2015 do servidor Emerson Fábio Leite da Silva, 

matrícula nº 0268, ocupante do cargo de Gerente de 

Fiscalização de Instrumentos, por interesse público a 

serem remarcadas posteriormente;

Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias;

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

assinatura;
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 01 de outubro de 2015.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 882946

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 020/2011 - 
IMETROPARÁ

Termo Aditivo:  7º      Vigência:  07/08/2016         

Justificativa: Prorrogação do prazo contratual, e a 

repactuação dos preços do contrato, em razão da convenção 

coletiva de Trabalho.

Data de Assinatura: 07 de Agosto de 2015    

Valor: R$ 670.102,20 (seiscentos e setenta mil, cento e dois 

reais e vinte centavos)

Contratado: VIDICON SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA

Endereço:  Passagem Jardim Estrela, 22 - Bairro Levilândia 

- Ananindeua
Fiscal de contrato: Edilma Léa Amazonas de Souza
Suplente: Ana Carolina Queiroga

Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 882403

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especificada, 

devidamente justificada, com seus fundamentos no 

artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, com suas alterações 
posteriores, e em conformidade com o Parecer Jurídico Nº 
055/2015 acostado aos autos.
Nº da Dispensa: 011/2015
Cotação Eletrônica Nº012/2015

Nº do Processo: 52624.001191/2015

Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará - CLESIO 
CAMPOS CABRAL - ME

Objeto: Contratação de empresa especializada em 
fornecimento de Mola Hidráulica.
Valor estimado: R$ 238,00 ( duzentos e trinta e oito reais)
Elemento de Despesa: 33903024
Fonte: 0260
Belém, 28 de setembro de 2015.
Carlos Alberto Silva
Membro da CPL/IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo 882972

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifico por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 011/2015, 
Cotação Eletrônica Nº012/2015, para Contratação de 
empresa especializada em fornecimento de Mola Hidráulica 
para o IMETROPARÁ junto ao CLESIO CAMPOS CABRAL - 
ME, no Valor estimado: R$ 238,00 ( duzentos e trinta e 
oito reais), com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores e em consonância 
com o Parecer nº 055/2015 da Procuradoria Jurídica do 
IMETROPARÁ. Autorizo a realização da despesa. Proceda 
com a contratação no valor supramencionado.
Belém, 28  de Setembro de 2015.
JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente / IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo 882975

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 134/2015
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do 
Pará S.A. - CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta 
Empresa;
RESOLVE:
Exonerar o Sr. LUIZ CLÁUDIO DE MAGALHÃES CHAVES, 
matrícula nº 57228710/1 da Função Gratificada desta 
CEASA/PA, a partir de 30 de Setembro de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 30 de Setembro 
de 2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 882969

PORTARIA N.º 135/2015
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do 
Pará S.A. - CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta 
Empresa;
RESOLVE:
Nomear o Sr. MICHAEL RODRIGO OLIVEIRA DA CRUZ, 
matrícula nº 5905072/1, para desempenhar a Função 
Gratificada desta CEASA/PA, a partir de 01 de Outubro de 
2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 01 de Outubro 
de 2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 882973


